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 1. Úvod

Od nepaměti se člověk setkává na stanovištích, která obhospodařuje, s rostlinami,

jež svojí přítomností a životními projevy ztěžují jeho práci a snižují výkonnost

pěstovaných druhů. Tyto jsou souborně a dlouhodobě označovány plevelné rostliny

(DVOŘÁK, SMUTNÝ, 2002).

Výskyt plevelů v porostech polních plodin je obrazem historie systémů

hospodaření (struktura plodin a osevní postupy, úroveň zpracování půdy, používání

herbicidů, dávky hnojení, čistota osiva, agrotechnické termíny apod.) a konkrétních

ekologických podmínek daného stanoviště (terénní, klimatické a půdní charakteristiky).

V současné době jsou plevelná společenstva našich polí druhově chudá, často je

zaplevelení tvořeno jen několika všeobecně rozšířenými taxony. Ustoupily plevele,

kterým soudobé agrotechnické zásahy neumožňovali existenci a tak dnes v polích

ojediněle nelézáme druhy dříve běžné a celoplošně rozšířené – například Koukol polní,

nepatrnec rolní ale třeba i hořčici polní, či ředkev ohnici. (TYŠER a KOL., 2006). Vlivem

současných systémů hospodaření (minimální zpracování půdy, intenzivnější hnojení, ,

jednodušší O.P. a vyšší zastoupení ozimů, časnější setí, sklizeň žacími mlátičkami se

rozšiřují zvláště plevelné druhy odolnější a agresivnější (ŠNOBL, PURKRÁBEK, 2005).

Pcháč rolní (Cirsium arvense (L.)Scop.) patří mezi velmi nebezpečné plevele.

Podle publikovaných údajů lze konstatovat, že patří mezi nejvýznamnějších deset plevelů

na světě. V mírném pásu dokonce zaujímá první místo. Vysoce významným plevelem se

stal především pro svoji schopnost osidlovat ornou půdu a vysokou reprodukční a

konkurenční schopnost. Regulace tohoto plevele při silném výskytu je velmi obtížná

časově i finančně náročná. Proto je lepší se soustředit na prevenci a předcházet jeho

přemnožení (www.agroweb.cz).

V minulosti byly velmi často vypracovávány strategie pro boj s plevely, které

měly mít za následek jejich vyhubení na zemědělské půdě. Vyhubit plevele se však

nepodařilo a víme, že se ani nepodaří. Dnes je již známo, že systémy regulace plevelů

mají vést ne k vyhubení plevelů, ale k celkovému snížení výskytu plevelných rostlin na

polích při zachování co nejširšího spektra druhů ( MIKULKA, KNEIFELOVÁ, 2005).
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2. Literární p řehled

2.1 Systematické zařazení pcháče rolního:

Kmen: Cormophyta Rostliny cévnaté

Oddělení: Spermatophyta Rostliny semenné

Pododdělení Anngiospermae Krytosemenné

Třída: Dicotyledoneae Dvouděložné

Řád: Asterales Hvězdicovité

Čeleď: Asteracese Hvězdicovité

Rod : Cirsium Mill., SCOP Pcháč

Druh: Cirsium arvense Pcháč rolní

Zařazení dle Dostála (1950)

2.2 Biologie pcháče rolního Cirsium arvense(L.) SCOP.

Pcháč oset je vytrvalý, vysoký, hlubokokořenící, ostnitý dvoudomý plevel.Je

tvarově velmi rozmanitý, vytváří mnohé křížence s druhy stejného rodu (KOHOUT,

1996).

Houževnatě setrvává v půdě mohutným systémem vodorovných a svislých

kořenových výběžků pronikajících hluboko do podorničních vrstev (až přes 200

cm).(HRON, KOHOUT, 1988). Následným zpracováním půdy a kultivací z rozrušeného

kořenového systému vzniká celá řada rostlin, jejichž kořeny se vzájemně

prolínají.(MIKULKA a KOL., 1999). Z pravidla se vyskytují v těchto uskupeních buď

samičí,či samčí rostliny (KOLEKTIV, 2001).

Podzemní orgán tvoří kořen a kořenové výhonky, hlavní kořen 2 metry i víc,

z něho husté horizontální kořenové výhonky s pupeny, z kterých vyrůstají nadzemní

rostliny.(LÍŠKA a KOL., 1994). Kořenový systém může dosahovat až do hloubky 7 metrů

(HRON, VODÁK, 1959). Horizontální výběžky se většinou vyskytují v hloubce od 15 do
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35 cm (MIKULKA, CHODOVÁ, MARTINKOVÁ, 1993).Kořenové výběžky mají

obrovskou regenerační schopnost. V příznivých podmínkách regenerují i segmenty

kořenových výběžků dlouhé i 2 cm o průměru 3 mm(MIKULKA a KOL., 1999).Čím jsou

výběžky delší a silnější, tím je pravděpodobnost regenerace v polních podmínkách vyšší

(MIKULKA, CHODOVÁ a KOL., 2005).

Mladé rostliny jsou křehké, tmavozelené, nejdříve vytváří přizemní růžici, později

lodyhy vytvářející květenství (STACH, 1995). Listnaté, přímé, hranaté, brázdité, nahoře

větvené až přes 150 cm vysoké lodyhy jsou lysé bez ostnů. Střídavé lodyžní listy jsou

nahoře přisedlé, dole zúžené v krátký řapík a spolu s listy v bohaté přízemní růžici jsou

kopinaté až elipsovité, nedělené nebo chobotnatě zubaté až peřenodílné, na obvodu jemně

osténkaté, sytě zelené, někdy na rubu tence vlnaté (HRON, KOHOUT, 1988 ).

Úbory se skládají z trubkovitých červenofialových květů(MIKULKA,

CHODOVÁ a KOL., 2005). Květní úbory jsou buď jednotlivé, nebo po několika

v chudém hroznu. Lůžko úboru je porostlé plevkami. Úbory mají pouze trubkovité,

červeně fialové až bělavé květy s pětiklaným lemem. Pcháč má rostliny buď samičí (

s pestíky), nebo samčí ( s tyčinkami) (HRON, KOHOUT, 1988). Rostliny kvetou od

května až do podzimu.Plody jsou ochmýřené nažky o rozměrech 2,5 – 3,5 mm dlouhé,

široké 1,1 – 1,3 mm, tlusté 0,7 – 1,0 mm.V jednom úboru je umístěno kolem 80 nažek

z nichž značná část bývá nevyzrálá, či parazitována škůdci ( MIKULKA, CHODOVÁ a

KOL., 2005).

Nažky mají po uzrání vysokou klíčivost, velmi dobře vzchází z hloubky 1 – 2 cm,

nejvýše však z 5 cm. Klíčivost si v půdě uchovávají poměrně dlouhou dobu

(KNEIFLOVÁ, MIKULKA, 2003).

2.3 Generativní rozmnožování

Rozmnožování generativními diasporami je nejpřirozenějším způsobem šíření

plevelů na zemědělské půdě.Z hlediska reprodukce je nejvýznamnější množství semen,

jejich životnost v půdě, dormance semen a způsob šíření.(KOLEKTIV, 2001). Pcháč oset

se rozmnožuje intenzivně nažkami, zvláště na neobdělávaných polích, jež jsou daleko

přenášeny větrem a vodou na velké vzdálenosti. Jsou rozšiřovány též osivem, komposty,

půdou, nářadím apod. (HRON, KOHOUT, 1988).
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 Plod je nažka 2,0 – 3,5 x 0,7 – 1,2 x 0,5 – 0,8 mm, v obryse podlouhlá, z boků

stlačená, mírně ohnutá, povrch velmi jemně podélně brázditý, na bázi zúžená v okrouhlý

pupek(LÍŠKA a KOL., 1995). (KOLEKTIV, 1995) uvádí, že v jednom úboru bylo podle

lokality zjištěno od 48 do 101 kusů nažek, při průměrném počtu úborů na jednu lodyhu 34

ks tzn. téměř 2500 ks semen na jednu rostlinu pcháče.

Na ulehlých půdách s nedostatkem vzduchu podržují plody ( semena) vlivem

vyššího obsahu CO2 klíčivost i více než 10 let ( známy jsou případy i 50 let). Naopak na

úrodných, biologicky činných půdách však plody (semena) plevelů ztrácí klíčivost i

v kratší době (již po roce i méně) (KOHOUT, 1996).

Počet semen má však velmi často negativní korelaci s jejich velikostí. Z celkového

počtu vytvořených semen se jich také uplatní jen poměrně malá část (MIKULKA 2005).

Klíčí pouze nažky plně vyvinuté a nepoškozené (MIKULKA, CHODOVÁ,

MARTINKOVÁ, 1993).

Nejlépe nažky klíčí z hloubky 0,5 – 1,5 cm. Přitom maximální hloubka vzcházení


[…]


výskytu pcháče a po minimálním zpracování půdy se v dříve setých obilninách mohou

vyskytnout masově listové růžice pcháče. Proto je na těchto pozemcích vhodné, je-li
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dostatek času aplikovat herbicidy na bázi glyphosate či sulphosate na strniště

(MIKULKA 2006).

Aplikace herbicidů na bázi těchto účinných látek na strniště testoval pokus č. 3, ve

kterém byl monitorován úbytek rostlin pcháče rolního na podzim téhož a na jaře

následujícího roku. Na podzim se účinnost pohybovala mezi 80 a 90 procenty,

s maximem 90,3% u přípravku Touchdown v dávce 5 l/ha. Tento přípravek vykazoval

nejvyšší účinnost i na jaře následujícího roku, díky regeneraci pcháče však klesla na

71,4%.

V obilninách se poslední dobou stále s větší oblibou využívá předsklizňových

aplikací herbicidů. Cílem těchto aplikací je, aby nadzemní hmota plevelů byla v době

sklizně zaschlá.aplikace je vhodné provést 10 dní před plánovanou sklizní, aby došlo

k dokonalé translokaci herbicidů a odumření plevelů.Průběh vysokých teplot tomuto

efektu napomáhá (MIKULKA 2007).

Pokus č. 5 monitoroval nástup příznaků poškození na rostlinách pcháče rolního po

použití přípravků před sklizní obilniny. Poškození rostlin postupovalo rychleji u obou

účinných látek v případě použití vyšší dávky. I nižší povolená dávka obou účinných látek

však dokázala pcháč rolní účinně likvidovat.

Vzhledem k časné přípravě půdy na jaře, zabráněním ztrátám na vlhkosti půdy a

k poměrně pozdnímu setí kukuřice hrozí riziko poměrně silného výskytu plevelů již před

zasetím kukuřice.Tomu můžeme poměrně snadno zabránit aplikacemi neselektivních

systémově působících herbicidů na bázi glyphosatu (MIKULKA, 2007). Do poloviny

vegetačního období má pomalý růst a proto je zaplevelována celou řadou plevelů, které

využívají tohoto nedostatku (MIKULKA, 2006).

Plevele lze v kukuřici velmi spolehlivě regulovat až do fáze cca 6 listů kukuřice

(dvouděložné plevele do 4 – 8 pravých listů, plevelné trávy do počátku odnožování).

Ošetření v pozdějším období již nemusí mít dostatečnou účinnost a navíc v té době již

dochází k výraznému konkurenčnímu působení plevelů (JURSÍK, 2006).

Ochranu kukuřice proti zaplevelení jsem testoval v pokusu č. 4. Porost kukuřice

byl ve stádiu 4 listu, pcháč oset v růstové fázi F4 – F5. Úbytek rostlin pcháč rolního byl

sledován v časovém horizontu 3. a 6. týdnu po ošetření. Ve 3. týdnu po ošetření nejlepší

účinnost vykazoval 92,1 % Lontrel 300 v dávce 0,6 l/ha, nejmenší 64,7 % potom Banvel

480 S v dávce 0,5 l/ha. V 6. týdnu po ošetření 81,6 % Lontrel 300 a 47,1 % Banvel 480 S
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8. Závěr

Problematika pcháče rolního je jedno za stále aktuálních témat. Přestože metody

jeho regulace jsou velmi dobře propracovány, ne vždy jsou dodržovány. Nejčastěji jsou

porušovány z důvodů ekonomických: tržností plodin je ovlivněna bohatost osevního

postupu, se stoupajícími cenami pohonných hmot se stává stále oblíbenější minimalizace

půdy, na kterou pcháč rolní reaguje bohatou regenerací.

Minimalizační technologie nedokáží regulovat výskyt pcháče rolního tak dobře,

jako jednotlivé operace časově odděleny. Redukcí zpracování půdy se také snižuje

celková samočisticí schopnost půdy v důsledku jejího slabšího prokysličení. Kvalitně

provedená podmítka následující těsně po sklizni navíc porušila kořenový systém pcháče.

Následně provedená orba zaklopila nově vyrašené rostlinky pcháče.

Generativní rozmnožování tohoto plevele je umožněno neobděláváním

zemědělské půdy a nepečování o nezemědělskou půdu. Častým prohřeškem je také

aplikace herbicidů v nesprávnou růstovou fázi pcháče. Děje se tak ve snaze počkat na

vzejití jiných druhů plevelů a jedním herbicidním zásahem zničit širší plevelné spektrum.

Pcháč rolní má tak dostatek zásobních látek, aby takto vedený zásah přežil.

Na základě mých pokusů lze usuzovat, že nejvýhodnější růstová fáze pro aplikaci

herbicidů je fáze tvorby lodyhy. Přípravek Lontrel 300 v aplikovaný v dávce 0,6 l/ha

v této růstové fázi pcháče do ozimé pšenice dosahoval účinnost 92,1 %, čímž předčil i

neselektivní herbicidy aplikované v dávce 5 l/ha v jiné růstové fázi pcháče rolního.

Díky nedůsledným postupům jsou například v Maďarsku či Švédsku známy

populace pcháče rolního rezistentní k syntetickým auxinům. Pcháč rolní se tak řadí mezi

deset nejvýznamnějších plevelů světa, v mírném pásmu se po dle některých autorů

dostává na místo první a jeho význam má mít nadále stoupající tendenci.

Nejvýhodnější strategií pro regulaci pcháče rolního je vhodná kombinace

preventivních, mechanických a chemických zásahů. Regulace pcháče rolního není

otázkou jednoho roku. Důslednou ochranu proti tomuto plevelu je proto třeba provádět

několik let po sobě, než se kořenový systém pcháče dostatečně oslabí a půda se vyčistí od

zásoby semen. Ani poté bychom však neměli zapomínat na dodržování preventivních

metod zaplevelení.
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