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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Správná formulace cílů práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika odpovídá cilům.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce s daty i informacemi byla výborná.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení byl správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor se v problematice výborně orientuje.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Úroveň jazykového zpracování je odpovídající.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Práce je napsána s využitím odborného jazyka.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkový dojem práce je výborný.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce byly překročeny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry jsou významné pro další využití práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce má velký teoretický i praktický význam.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V které růstové fazi je nejvhodnejši pcháč ošetřovat a proč? Znáte biologické metody
regulace pcháče rolniho?
Otázka 2: Který herbicidni připravek se Vám nejlépe osvědčil a proč? Kde dělá zemědelská prakse
při regulaci pcháče rolniho nejvíce chyb?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Student se během studia dvakrát zůčastnil fakultního kola SVOČ a obsadil přední místa.Byl bych
jenom rád,aby každý můj diplomant pracoval s takovým zápalem pro věc a dosahoval tak vysokých
kvalit, jako pan O. Kordovský.
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